
Porządek nabożeństw:
W NIEDZIELĘ 17-GO LIPCA 1932 R.
I msza św. o godzinie 7-ej, II msza św. o 8-ej, 

suma o 10-jbej. 0  */2 3-ej nauka chrześcijańska, o 3-ej 
nieszpory.

Osobiste.
Z dniem 15-go lipca b. r. rozpoczął p. burmistrz 

Jabłoński swój urlop wypoczynkowy, który się 
kończy dnia 6 sierpnia b. r. W tym czasie urzęduje 
zast. burm. p. Wesołowski, przyjmując interesentów 
od godziny 11—12-tej.

Wielki „Bazar”,
który się odbył z ramienia Stowarzyszenia Pań św. 
Wincentego a Paulo w Nowem w niedzielę, dnia 
10 lipca b, r. w ogrodzie i na sali p. Borkowskiego, 
udał się doskonale. Miejscowe społeczeństwo poparło 
tę imprezę — pomimo ciężkiego położenia gospodar
czego — nietylko hojnie nadesłanemi datkami różnego 
rodzaju, ale przedewszystkiem przez liczne stawienie 
się. Dochód z zabawy jest znaczny i umożliwi nadal 
Towarzystwu, wspierać ubogich w sposób wydatny, 
a zwłaszcza w okresie gwiazdkowym.

Burza w Nowem.
W ubiegły czwartek około godziny 2-giej po poł. 

przeszła przez Nowe i okolicę gwałtowna burza, 
wyrządzając ogólne szkody w ogrodach, na drogach 
i polach. Z ulewnym deszczem spadał przez 5 minut 
grad o wielkości wyrosłego ziarnka od grochu, po
krywając ulice biało-lodową masą, która przez pewien 
cias utrzymywała się na powierzchni ziemi.

Zniesienie kuratorjum 
szkolnego pomorskiego.

Jak obiegają powszechnie pogłoski, projektowane 
jest połączenie kuratorjum szkolnego poznańskiego 
i pomorskiego. Z tern postanowiona została dymisja 
poznańskiego kuratora Joachima Namysła, a jogo 
następcą ma zostać kurator pomorski dr. Połlack.

Szczegóły ustawy o koncesjonowaniu 
komunikacji autobusowej.

Zgodnie z ustawą o zarobkowym przewozie osób 
i towarów pojazdami mechanicznemi, która wchodzi 
w życie z dniem 18 b. m., na zarobkowy przewóz 
osób lub' towarów, poza obszarem jednej gminy, 
wymagane jest uzyskanie koncesji.

Nie potrzeba uzyskiwać koncesji na; doraźny 
przewóz zarobkowy osobowemi pojazdami mecha
nicznemi, wynajmowanemi w całości; bezpłatny 
przewóz pracowników z miejsca pracy i do miejsca 
pracy własnerńi pojazdami przedsiębiorstwa; przewóz 
towarów przez przedsiębiorstwa handlowe i prze
mysłowe, oraz gospodarstwa rolne i leśne wyłącznie 
dla własnych potrzeb i własnemi pojazdami mecha
nicznemi; przewóz paczek i innych przedmiotów, 
nadających się do transportu pocztowego na pod
stawie ustawy o poczcie, telegrafie i telefonie; dowóz 
towarów dokonywany przez Polskie Koleje Pań
stwowe; przewóz uczniów do szkół, oraz przewóz 
osób w celach krajoznawczych i turystycznych 
pojazdami mechanicznemi instytucyj kulturalnych 
i społecznych lub przez nie do tego celu wynajętemi; 
doraźne przewozy wycieczkowe, organizowane przez 
towarzystwa turystyczne.

Ponadto gmina miejska może za zgodą ministra 
robót publicznych przedłużyć miejską linję autobu
sową do sąsiednich miejscowości bez obowiązku 
uzyskania koncesji.

MILJONOWA CZĘŚĆ MILIMETRA 
WYMIERZONA.

Dwaj fizycy wiedeńscy, prof. E. Melan i dr. K. 
Wolff, demonstrowali w laboratorium politechniki 
wiedeńskiej niezwykle czułe i precyzyjne instrumen
ty, przy pomocy których można wymierzyć jedną 
miljonową część milimetra. Przyrząd wynaleziony 
przez fizyków wiedeńskich oparty jest na działaniu 
prądu elektrycznego o Wysokiem napięciu.

0  racjonalną polityką, 
gospodarczą.

Mimo malejącego od dłuższego czasu 
aktywnego salda bilansu handlowago i mimo, 
że o pi d ja zarówno czynników oficjalnych, jak 
i kól gospodarczych, jak wreszcie szerokich 
sfer społeczeństwa zgodna jest, że dopuszczenie 
do zaniku tego salda miałoby wręcz katastro
falne dla naszego gospodarstwa narodowego 
skutki, występują sprzeczne z tym ogólnie 
podzielanym poglądem zamierzenia, których 
realizacja musiałaby się odbić ujemnie na 
dalszem kształtowaniu się bilansu naszyoh 
obrotów towarowych z zagranicą.

Jednem z tych zamierzeń jest wysunięty 
niedawno projekt ograniczenia zwrotów ceł 
przy wywozie. Nie ulega wątpliwości, że wpro
wadzenie w życie tego projektu byłoby po
ważnym oiosem, wymierzonym w stronę czynną 
bilansu handlowego.

Zwrot eeł jest ważną podporą naszego 
wywozu w zakresie całego szeregu artykułów. 
Podpora ta jest tem konieczniejsza, że możli
wości uprawiania przez Polskę wywozu ren
townego coraz bardziej się zacieśniają. Dotyczy 
to przedewszystkiem naszych najbliższych i do 
niedawna najdogodniejszych rynków zbytu 
środkowej i południowej Europy, których 
udział w naszym wywozie od szeregu lat 
systematycznie spada. Przeciwdziałanie tym 
tendencjom stało się szczególnie trudne 
w ostatnich czasach, albowiem poza ogranicze
niami celno-reglamentacyjuemi, próby zwięk
szenia wywozu natrafiają na niezmiernie 
trudną do przezwyciężenia przeszkodę w po
staci obowiązującej w tycb krajach reglamen
tacji dewizowej. Wobec trudności, jakie na
potyka realizacja należności za dokonany 
wywóz, celowość jego zwiększania staje się 
coraz bardziej problematyczna. W rezultacie 
ewolucja obrotów towarowych z naszymi naj
bliższymi sąsiadami, do których oprócz krajów 
Europy środkowej, krajów naddunajskieh 
i bałkańskich należą również kraje Bałtyckie, 
zwęża się coraz bardziej do ram obrotu 
kompensacyjnego.

W tych warunkach tem większe znaczenie 
posiadają dla nas rynki, które mogą nam 
zapewnić dopływ dewiz z tytułu nadwyżek 
wywozowych. Jednakowoż wywóz do nielicznych 
zresztą krajów, przeważnie północnej i zachod
niej Europy, które stoją finansowo jeszcze 
względnie mocno, nie odbywa się również w łat
wych warunkach. Kraje te dążą bowiem coraz 
intensywniej do zredukowania przywozu do 
granic istotnie niezbędnych. Chociaż większa 
zamożność tych krajów i wyższy standard ży- 
oiowy pozostawia mimo to dość szeroko otwar
tą furtkę dla przywozu z zagranicy, to jednak 
o zdobycie jej walczyć musimy z całym szere
giem przeważnie silniejszych od nas konku
rentów.

Utrzymanie się w tych warunkach na 
rynku niejednokrotnie przekracza możliwości 
eksportera. Pociąga to za sobą konieczność 
pomocy ze strony państwa, której wogóle 
najskuteczniejszą formą jest zwrot oeł. Dodać 
należy, iż pomoc ta bynajmniej nie jest bezin
teresowna. Przedewszystkiem państwo, zwięk
szając wywóz, jednocześnie przeciwdziała nie
pożądanemu z ogólno-gosdarozyeh względów 
ograniczania wytwórozośei i stanu zatrudnie
nia. Również wpływy pieniężne z wywozu, 
choćby nawet nie pokrywały kosztu własnego

eksportera, stanowią jednak cariny nabytek 
dla państwa, zasilająo rezerwy dewizowe ban
ku emisyjnego. Powyższe względy wskazują, 
że ograniczenie zwrotu ceł, pociągając za sobą 
utratę zdobytych z trudem przez nas* wywóz 
w ostatnich latach pozyoyj, pociągnęłoby za 
sobą również szereg ujemnych z ogólno-gospo- 
darcsego punktu widzenia następstw.

Obawy o stronę czynną naszego bilansu 
handlowego są tem aktualniejsze, że jednocze
śnie pojawiły się pogłoski o zamierzeniach któ
rych realizacja pociągnęłaby za sobą wzrost 
przywozu. Mówi się mianowicie o obniżeniu 
ceł na szereg artykułów przemysłowych, którą 
to drogą rząd chce oddziałać na zniżkę cen 
wyrobów krajowych.

Nie przesądzająo, czy poziom cen tych 
artykułów istotnie jest wygórowany, poważne 
zastrzeżenia budzić musi metoda, jaka oelem 
jego obniżenia ma być podobno zastosowana. 
Pomijając bowiem, że zmniejszenia oohrony 
celuej i wzrost przywozu niewątpliwie pociągnie 
za sobą dalsze ograniczenie, a oo zatem idzie 
i podrożenie wytwórczości, a więc stworzy 
warunki wręcz przeciwne do tyoh, które 
w granicach opłacalności produkcji mogłyby 
ułatwić przeprowadzenie zniżki cen, wątpić 
należy, czy nawet ewentualne rezultaty, jakie 
na tej drodze zostałyby osiągnięte, zdołają po
kryć straty, które dla rynku pracy i dla bi
lansu handlowego wynikną z wzrostu przywo
zu. Szczególnie zdaje się nie ulegać wątpliwo
ści, że z chwilą, kiedy sprawne funkcjonowanie 
całego aparatu gospodarczego w znacznej mie
rze zależy od aktywności naszych obrotów 
towarowych z zagranicą, wszelkie posunięcia, 
które nawet pośrednio oddziałać mogą ujemnie 
na układ stosunków w tej dziedzinie, powinny 
być z metod naszej polityki gospodarczej wy
łączone.

M. Kr.

Sfery gospodarcze 
o reformie ustawodawstwa 

podatkowego.
Centralny Związek Polskiego Przemysłu 

Górnictwa, Handlu i Finansów, omawiając 
w swem sprawozdaniu rocznem zmiany, jakie 
zaszły w ciągu ub. roku w naszem ustawo
dawstwie podatkowem, stwierdza, że rząd za
niechał powiększenia dochodów państwa kosz
tem dalszego obciążania wytwórozośei, w ozem 
można się dopatrywać zrozumienia jej kry ty
cznego położenia, wykluczającego zwiększanie 
ciężarów podatkowych. Jednakże uchwalone 
w r. ub. ustawy podatkowe nie wprowadziły 
zasadniczych i tak niezbędnych zmian w obo
wiązującym systemie podatkowym, który w dal
szym ciągu obciąża sfsry przemysłowo-han
dlowe w stopniu o wiele wyższym, aniżeli inne 
warstwy społeczeństwa.

Aczkolwiek obeoną chwilę uznano za nie
odpowiednią do wprowadzania gruntowuej re
formy, to jednak, zdaniem Centralnego Związku, 
należy wyrazić poważne obawy, ozy odkładanie 
z roku na rok wprowadzenia zasadniczej reformy 
podatkowej jest słuszne i wskazane. Wydaje 
się raczej, że przez wszystkich uznane, poważne 
wady naszego systemu podatkowego są jedną 
z przyczyn krytycznego położenia, w jakiem 
znalazło się życie gospodarcze.

Sprawozdanie przytacza dane cyfrowe, do 
tyczące sumy zaległości podatkowych, liozby 
upadłości i nadzorów, sumy zaprotestowanych

Telefon Nk f f .  Dodatek bezpłatny «Nasz Dodatek Ilustrowany* Cena l i  groszy.

G a z e t a  N o w s k a
Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tern podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania,

Od ogłoszeń pobiera się za 14am. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a miano
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna zgóry.Ogłoszenia płatne natychm. 
Redaktor odpowiedz. Władysław Wesołowski, Nowe.

Nr. 29. N o w e, sobota 16*go lipca 1932 r. Rok IX.



Jeżeli ktoś w ten sposób się odezwie, winna
Pani staó się nieufną. Persil sprzedaje się 
tylko w znanem zielono-białem opakowaniu, 
z nazwą He nke l  w czerwonem polu, nigdy 
zaś luźno lub w innem opakowaniu. Trzeba 
odrzucić każdy małowartościowy wyrób, za
chwalany jako: .,Taki sam jak Persil‘‘ lub 
„Równie dobry jak Persil" i żądać zawsze 
tylko przez miljony gospodyń uznany

weksli itp. Zaległości podatkowe sięgają, według 
danych urzędowych 700 milj. zł, która to'suma, 
według danych nieoficjalnych, jest znacznie 
wyższa. Bardzo wysoka, jak na nasze stosunki, 
jest lam a 1.328 milj. zł., na jakę opiewały 
zaprotestowane w r. ub. weksle. Protesty wek
slowe stanowiły miesięcznie od 11,4 proc. do 16 
pr. ogólnej przybliżonej sumy weksli, płatnych 
w danym miesiącu. To samo należy powiedzieć 
o upadłościach i nadzorach sądowych. Wpraw
dzie liczba upadłości uległa w porównaniu 
z r. 1930 pewnemu zmniejszeniu (z 830 do 754), 
jednak nie świadczy to o poprawie zdolności 
płatniczej, zwłaszcza, że zmniejszenie liczby 
upadłości — których ogłaszanie poprostu prze
stało się opłacać wierzycielom — nastąpiło 
kosztem wzrostu nadzorów sądowyoh. Wobec 
wzajemnej zależności jednych przedsiębiorstw 
od drugich, zachwianie jednych podrywało 
egzystencję innych. Konsekwencją takiego 
stanu rzeczy było kurczenie się obrotów i brak 
płynnej gotówki. W tych warunkach, zazna-, 
cza sprawozdanie, trudno się dziwić wzrostowi 
zaległości podatkowych, zwłaszcza, jeżeli wziąć 
pod uwagę, że nierealne wymiary stały się 
zjawiskiem bynajmniej nie odosobnionem.

CZY WIECIE, ŻE. . .
— Znany aktor filmowy w Hollywood, William 

Haines, zbiera autografy na banknotach dolarowych.
— 2300 mil onów słów zostaje corocznie złożo

nych i wydrukowanych w Stanach Z ednoczonych.
— W Brazylji gosposie gotują kawę na gazie 

wytworzonym z palonej jak koks kawy gorszego ga
tunku.

— Angielskie radjo nie przyjmuje reklam ogło
szeniowych do nadawania, to też angielskie firmy 
nadają swoje ogłoszenia paryskiej stacji radiowej.

Wycieczka harcerzy.
Chcesz pokrzepieć trochę zmysły,
Przejdź w niedzielę się do Wisły.
Tamże — będą na kwaterze,
Nasze chłopcy i harcerze.
Z miast sąsiednich, też się zjawią —
I z naszemi — się zabawią.
Będzie to — coś wspaniałego,
Jeszcze tu — niebywałego. —
Jak tam razem — zaharcują,
To nam duszę uradują —
Że zapomiem o kłopocie,
I podatku ,,o obrocie” —
Bo przy pełnej tam swobodzie 
I Wisełki modrej wodzie,
Zapoznamy się z chłopcami 
I przyszłemi rycerzami.

D, F.

STENOTYPISTKA ZDOBYWA NAGRODĘ 
POLITYCZNA.

Dziennik paryski ,,Oeuvre” ogłosił swego czasu 
konkurs na najtrafniejszą odpowiedź na temat wyniku 
wyborów do parlamentu i obioru nowego rządu. Na
groda wynosiła ponętną sumę 100.000 franków (ok. 
30. 000 złotych). Ku wielkiemu zdumieniu jury, naj
lepszą odpowiedź nadesłała 21—letnia stenotypistka, 
Odetta Strauss, której przepowiednia sprawdziła się 
w 80 proc. Panna Odetta pracowała, jak zeznała 
przed jury, pięć dni nad zestawieniem obliczeń gło
sów.

LICZBA MORDERSTW W NEW-YORKU 
WZRASTA.

Statystyka oficjalna wykazała, iż w r. 1931 po
pełniono w New-Yorku 489 morderstw, wówczas gdy 
w r. 1930 - 420, w r, 1929 - 357, a w r. 1928 - 339 mor
derstw. Jak wynika przytem ze spraw sądowych, 
większość przestępców składa się z młodych ludzi płci 
obojga w wieku od 16 do 21 lat. Największą prze
szkodą w zwalczaniu przestępczości, na jaką natrafia 
policja i władze śledcze w Ameryce, jest wyzyskanie 
przez świat przestępczy wszystkich nowoczesnych 
środków komunikacji, jak np. auto i aeroplan, oraz 
informacji, jak np. radjo, telegraf, telefon.

BIAŁY KAPELUSZ KSIĘCIA WALJŁ
Książę Walji, który piastuje z woli opinii t. zw. 

society angielskiej urząd arbitra elegantiorum, wywo
łał sensację, pojawiwszy się na golfie w Sanwich 
w białym, filcowym kapeluszu na głowie, którego 
rondo odwinięte do góry pokryte było zieloną materią. 
Eleganci zauważyli natychmiast tę inowację i obecnie 
białe kapelusze filcowe wykupywane są masowo 
w Londynie, gdyż każdy szanujący się Anglik ze sfer 
towarzyskich uważałby sobie za ujmę zjawić się na 
korcie tennisowym, czy na po u golfowem bez bia
łego kapelusza a la Prince of Wales.

DRAPACZE NIEBA Z METALU.
W Chicago przystąpiono do budowy sześciu 

drapaczy nieba, wykonanych całkowicie ze stali 
i żelaza. Ściany zewnętrzne będą liczyły tylko 3 cale 
grubości, co wpływa na znaczne obniżenie wagi 
budynku i uprości budowę fundamentów. Ściany zo
staną wyłożone od wewnątrz korkiem i azbestem dla 
utrzymania w zimie ciepła, a zamiast tapet wyłożone 
linoleum. Mury stalowe ważyć będą dziesięć razy 
mniej, niż zwykłe mury z cegły lub betonu. Ponie
waż części składowe gmachu będą dostarczane z fa
bryki w stanie gotowym, przeto budowa drapacza 
potrwa bardzo krótko.

Kółko Śpiewackie „D z w o n”
W. Komorsk

urządza w niedzielą, dnia 17-go lipca 1932 r.

Wycieczkę do jeziora Łąkorz
z muzyką. Obfity bufet na miejscu. Na co serdecznie 
zaprasza

Zarząd.

Podziękowanie.
Szanownemu obywatelstwu z miasta i okolicy, 

którzy przez swoje przybycie na „Bazar”, również 
i tym, którzy przez tak hojne datki przyczynili się do 
tak okazałego zbioru, szczególnie Panu Burmistrzowi 
i Państwu Borkowskim za łaskawe poparcie i pomoc 
nam do urządzenia „Bazaru”, składamy w imieniu 
naszych ubogich serdeczne ; <

„Bóg zapłać”. .-•i fwll
' 1 'i

Stów. Pań św. Wincentego a Paulo
ZA ZARZĄD:

Ks. prób. Bartkowski._____________

Przetarg publiczny 
alei owocowych.

Wydział Powiatowy w Świeeiu wydzierżawia we 
wtorek, dnia 26-go lipca b. r. o godzinie 10-tej 
tegoroczny zbiór z alei jabłkowych na szosach 
powiatu świeckiego.

Warunki ogłoszone zostaną przed rozpoczęciem 
przetargu.

Kaucja licytacyjna 50 zł.
Starosta pow. 

Obwieszczenie.
Szanownym członkom „Koła Przyjaciół Harcerzy” 

podaje się niniejszem do wiadomości, iż w niedzielę, 
dnia 17 lipca b. r. urządzają tut. harcerze

Wycieczkę nad Wisłę.
Tamże śpiewy, różne gry i t. p.
Harcerze biorą udział w nabożeństwie o godzinie 

10-tej przed poł.
Wymarsz nad Wisłę o godzinie 2 po poł.

Za Zarząd K. P. H,
(—) D. Frydrychowski.

Obrońca prywatny
załatwia wszelkie sprawy sądowe i to najtrudniejsze.
Specjalność : Sprawy podatkowe i ogólno-skarbowe. 
Zakłada i prowadzi księgi handlowe, sporządza 

i rewiduje bilanse.
Na żądanie wyjeżdżam poza miejsce. Powyższe 

sprawy załatwiam skutecznie, szybko, po ceni© bardzo 
przystępnej.

B. Halach, Rynek 16.
— Długoletnia praktyka skarbowa. —

Warsztat z pomieszkaniem
od 1. VIII. do wydzierżawienia

ul. Gdańska 28.

2ST.A .

Pokost — Farby — Lakiery 
Pendzle — Kreda — Gips 

Klej stolarski — Szelak 
Bejcy — Froter do 

podłóg

S E Z 0 2 Ń T :

Korki do butelek 
Rurki fermentacyjne 
Lak do butelek 
Drożdże winne
Dziennie świeżo paloną kawę

poleca- najtaniej

DROGERJA CENTRALNA i SKŁAD KOLONJALNY
H. Kraszucki —  Nowe, Rynek 31.

w  z ie lo n e m  opakowaniu  
z  nazwą Henkel w czer- wonem polu .

ol. '



Premjer czechosłowacki Udżal Święto PW. i WF. w Spalę

Udżal, premjer czechosłowacki, który w tych 
dniach podał i iec do dymisji,

W Spalę odbyło się w dniu 14 bm. doroczne święto przysposobienia wojskowego i wychowania fis 
zycznego przy licznym udziale okolicznych oddziałów PW. — Defiladę oddziałów PW . przyjął p. 
Prezydent R. P. w otoczeniu p. Jędrzejewicza, Gen. Małachowskiego, dyr. urzędu PW. i WF, płk. 
Kilińskiego oraz członków swego domu wojskowego i cywilnego. Zd;ecie nasze przedstawia oddział 
przysposobienia wojskowego kobiet do obrony Kraju, defilujący przed' Panem  Piezydentem  R. P.

Z nad morza polskiego

Na ilustracji naszej pcdajemy widok jednego z najstarszych 
domów w Pucku. Miasto to było ongiś główną kw aterą 
wojennej floty Rzeczypospolitej Polskiej, stworzonej jrzez 

króla Władystawra IV.

Tryumfalny powrót Mac Donalda do Londynu

Powracającemu z L zannv prem'erowi Mac Donaldowi zgotowała ludność Londynu niezwykle 
owacyjne powitanie na dworcu Victoria. Na dworcu tym  poza członkam i korpusu dyploma* 
tycznego obu Izb parlam entu angielskiego, politykam i i urzędnikami, oczekiwały przyjazdu 

Mac Donalda olbrzymie rzesze ludności stolicy Wielkiej Brytanji

D D E uin̂j|̂
N IE D Z IE L A , 2 4  L IP C A  1 9 3 8  R.



W ca o raj w przeddzień narodowego święta francuskiego, w sali reprezentacyjnej Ministerst wa 
Spraw W ojskowych w Warszawie odbyła się dekoracja oficerów i podoficerów, członków 
francuskiej Misji Wojskowej lądowej i morskiej w Polsce, odzDakami orderu Polski Odrodzo* 
nej i Krzyża Zasługi. Dekoracji dokonał w imieniu p. ministra Spraw Wojskowych, pierwszy

wiceminister generał dywizji Fabrycy.

W  dniu 25 bm. 2 p. ułanów im. gen. Józefa Dwernick?ego obchodzić bodzie uroczys'cie 
swoje doroćzne święto pułkowe. "W związku z tem podajemy na zdjęciu naazem grobo
wiec, pod którym spoczywają zwłoki śp gen. Józefa Dwernickiego, zwycięzcy z pod

Stoczka,

Dnia 6 lipca zmarł w Warszawie po krótkiej 
chó obie jeden z najwybitniejszych przedstawi
cieli literatury polskiej Józef Weyssenhoff, któ

rego podobiznę podajemy na naszem zdjęciu.

Przed kilku dniami odbyły się w Stanach Zjednoczonych kongresy d*uch najw ięk
szych partyj amerykańskich: republikańskiej i de jq o kra tyczne i, na których mianowano
kandydatów tych parfcyj na stanowisko prez\denta Stanów Zjednoczonych Am, Półn. 
Partja demokratyczna mianowała swym kandjdątem  gubernatora stsnu nowojorskiego 
F ranklina Roosewelta, partja republikańska zaś wysunęła ponownie jako swego kandy
data obecnego prezydenta Stanów Hoovera. Na zdjęciu naszem widzimy od strony 
lewej kandydata demokratycznego Rooseveita, po p ranej — kandydata republikańskie

go Hoovera.

Od kilka dni trwają na be.gijskioh terenach węglowych zaburzenia, wywołane przez strajkujących górników. Najgroźniejszy charakter przybrały te 
zaburzenia w okolicach Charleroi i Perrones. gdzie doszło do starć z oddziałami wojskowemi wysłanemi tam dla utrzym ania porządku. Na zdjęciu 
naszem z lewej strony widzimy samochody pancerno patrolujące na ulicach Charleroi; z prawej strony oddział piechoty belgijskiej w pozycji bojowej

na ulicach miasteczka górniczego Charleroi.

Zadowolone miny dwu bankierów n ie 
mieckich po konferencji lozańskiej.

W Krynicy bawi od kilku dni w celach kuracyj* 
nych rabin „cudotwórca" Halberstam m  Benzyon 
z Trzebini. Na «zdjęciu naszem widzimy rabina 

ze swoim „dworem “ w charakterystycznych 
strojach

¿¿MM

Z okazji świata narodowego francuskiego, 
urządzanego rox rocznie w dzień zdobycia 
Bastylji, odbyły się we wszystkich miejscowo« 
ściach francuskich a przede wszy stkiem w Pa« 
ryżu wspaniałe zabawy ludowe, or ¿anizowane 
na ulica h. Na zd eciu naszem widzimy tańce 
ludowe na wielkim placu Giełdy w Paryżu.

, (Z prawej strony)
P ognęb jednego z ukra
ińskich przywódców we 

L vowie.

(U dołu)
Polskie wybrzeże morskie, 
aczkolwiek bardzo małe, 
po ia“)a wiele uroczych 
zakątków, z których naj
piękniejszym  jest przy* 
stań rybacka na Helu 
widoczna na naszej ilu* 

stracji.

W Świdrze pod Warszawą 
urządzono na rzece Swń 
der sztuczny wodospad, 
w którym chłodzą siet 
z rozkoszą przybywający 

tam licznie letnicy.

(z prawej strony)
Dnia 13 bm. popołudniu 
wybuchł w Lidzie w bu« 
Aynfcu przy uli y Suwal
skiej, w którym mieści 
się kino „Nirwana*,wielki 
pożar, który z niesłycha
ną szybkością rozszerzył 
się na sąsiednie budynki. 
Płomienie ogarnęły kino 
„Nirwana", składy m anu
faktury, składy Syndyka
tu Rolniczego oraz cały 
szereg posesvj od ul. Wi
leńskiej w kierunku rze
ki Lidziejki. W akcji ra 
tunkowej biorą udział 
wszystkie straże ogniowe 
oraz oddziały wojskowe 
miejscowego garnizonu. 
Ofiarą pożaru padły czte
ry posesje piętrowe oraz 
komplet budynków w głąb 
do rzeki Lidziejki i t. d. 
W czasie akcji ratunkowej 
kilka osób zostało popa« 
rzonych. Na zdjęciu na
szem widzimy kilka bu
dynków ogarniętych pło

mieniami.

(Z prawdj strony)
Corocznie odbywają 

strzelcy poznańscy trądy- j 
cyjny marsz Szlakiem 
Mierosławskiego na prze
strzeni Pozn ń—Wrze- . 
śnią (50 kim.) Marsz ten 
odbył się w roku bież. w 
dn. 10 b. m. Na zdjęciu 
widzimy fragm ent mar
szu, gdy Strzelcy otrzy
mują posiłek w kuchni 

i w bufecie polowym.
Bsuta, słynny przemysłowiec obuwniany, który przed ty 

godniem zginął tragicznie w katastrofie samolotowej.

Zniszczony pomnik w Windsorze, ku upam iętnieniu Dadania 
knglji konstytucji. Urocz) sbos<5 odsłonięcia nie doszła do skutku, 
dbowiem jacyś sprawcy zniszczyli pomnik, oblewając go kre

ozotem i łamiąc jego części.



Pełna napięcia scena z ostatniego filmu produkcji acier) k.
Na zakończenie roku szkolnego w Akademji Wo skowej Francu* 
sfciej Saint Cyr, wychowankowie tej szkoły odtworzyli fragment 
walki pomiędzy żołnierzami kościuszkowskimi, a oddziałem wojska 

rosyjskiego w mundurach z ówczesnej epoki.

W Hallerowie na wybrzeżu Bałtyckiem rozbity został obóz Związku 
Nauczycielstwa Polskiego. Obóz ten ma na celu propagandę morza 
wśród nauczycielstwa polskiego. W obozie przebywa 60 nauczycieli i nau
czycielek z różnych stron Polski, przeważnie z województw wecbodnich 
i południowych. Z obozu organizowane 9 9 . wycieczki po całem wybrze
żu polakiem. Na zdjęciu naszem widzimy rozbijanie namiotów w obozie

nauczycielsKim.

Zdjęcie nasze przedstawia moment z raidu motocyklowego, urządzonego 
prze^ łódzki Klub Motocyklowy wspólnie z wojewódzkim Komitetem  
L. O. P. P , celem podniesienia sprawności motocyklistów. Uczestnicy 
raidu mieli za zadanie przebycie odcinka szosy zasnutego gezami dymne- 
mi, Na zdjęciu widzimy m otocyklistę w masce gazowej po przebyciu za

gazowanego odcinka szosy.

H U M O R

S k o m p l i k o w a n a  s p r a w a .

Wybitny fizyk i chemik argentyński Ulento z swoim fcsy* 
stentem. Ostatnio wybił siet na czoło artystów  

teatrów łódzkich p. Hanszlakowski.

W więzieniu. Dozorca wywołuje wię 
źaia na w dzenie.

— Teściowa przyszła do pana.

— Która, panie dozorco?

— No, teściowa!

— Tak rozumiem, ale która, bo ja 
siedzę tutaj za bigamję (dw użeństwo).

wyrabiam obu
wie na nogi skró
cone, skrzywio
ne, guzowate, 
platfus, guzy ar- 
tretyczne, para
liż.

A. BIERNACKI
W a r sz a w a , E le k to r a ln a  19 m . 17

P I A C H  T Y
d o  z w ó z K i  z b o ż a

PLANDEKI na sterty i młocarnie 
płaszcze nieprzemakalne

sprzedaje najtaniej wytwórnia

A , M A L A N O W S K I
Warszawa, Nowy Świat 53, 

telefon 753-49.

Odbito w Drukarni Polskiej Jana Majerowicza, Jarocin ul. Gołębia 3.

K o  n k u r y  ?

0RTOPEDYSTAS A M O ZA TR U C IE
I *.*„«. --"»■«Mir* N A  t l e  w ą t r o b y .

SAMOZATRUCIE bywa przyczyną wfeludolegliwoścl(bóIeartretyczne, łamanie 
w kościach, bóle i zawroty głowy, W2dęci&, odbijania, bóle w wątrobie, 
niesmak w ostach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, 
plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie 
i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY 
wewnętrzne, wytwarzające się we własnym organizmie, zanieczyszczają krew, 
niszczą organizm ł przyśpieszają starość. Choroby z samozatrucia i złej 
przemiany materji LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. W ątroba 
I nerki są organami oczyszczającemi krew i soki ustroju., Najracjonalniejszą 
i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności wątroby i nerek, 
20-łetnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały że zioła lecznicze

„C H O L E  K IN  A Z A “ H. Niemo jewskiego
Jako żółcło • moczopędne są jedynym naturalnym czynnikiem odciążającym 
soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia* 
Bezpłatne broszury Dr. m ed.T. NIEMOJEWSKIEGO otrzymać można w tabor, 
flz.-chem. „CH0LEK1NAZA* H. NIEMOJEWSKIEGO, W arszaw a, N.-Świat 5-(D)

na prowincję wysyłka pocztą,


